2. *Anima, corpo e buona volontà in Agostino*

Riguardo alla natura del corpo e dell'anima dell'uomo, Bonaventura rielabora quanto Agostino d'Ippona aveva sottolineato a proposito del nesso tra l'essere e il bene. Partendo dall'analisi della funzione creatrice divina, Agostino aveva notato che «non vi è vita che non provenga da Dio, perché Dio è la vita suprema e la sorgente stessa della vita», per cui tutto «ciò che è, in quanto è, è buono»⁵. Anche il corpo dell'uomo, proprio per il fatto di derivare dal Principio di ogni armonia, è portatore di un ordine che gli permette di essere, e senza il quale non sarebbe nulla⁶. Maggiore è la proporzione che la forma del corpo presenta, più elevato è il livello di perfezione a cui esso tende e, allo stesso tempo, superiore è la posizione che occupa nella gerarchia dell'essere. Poiché tutto ciò che viene da Dio presenta unità, forma e ordine⁷, nell'assetto della creazione anche il corpo dell'uomo costituisce un elemento intrinsecamente positivo, ma è necessario che venga riconosciuta la specifica posizione che esso occupa nel creato, in base alla quale deve essere subordinato all'anima razionale. Quando, invece, l'uomo predilige gli appetiti sensibili, egli volontariamente prende le distanze dall'ordine armonico stabilito da Dio, si allontana dalla fonte dell'essere e si avvicina piuttosto al nulla e, dunque, al male⁸.

Ut vero ibidem manifestaretur Dei *sapientia*, fecit tale corpus, ut *proportionem* suo modo haberet ad animam. Quoniam ergo corpus unitur animae ut *perficienti et moventi et ad beatitudinem sursum tendenti*; ideo, ut conformaretur animae *vivificantis*, habuit *complexionem* aequalem non a *pondere*, vel *mole*, sed ab *aequalitate naturalis iustitiae*, quae disponit ad nobilissimum modum vitae. – Ut autem conformaretur *moventi* per multiformitatem *potentiarum*, habuit *multiformitatem organorum* cum summa venustate et artificiositate et ductibilitate; sicut patet in facie et in manu, quae est “organum organorum”. – Ut autem conformaretur animae *sursum tendenti ad caelum*, habuit *rectitudinem staturae* et caput sursum erectum; ut sic corpora lis *rectitudo mentali rectitudini* attestaretur. Postremo, ut in homine manifestaretur Dei *bonitas* et benevolentia, ideo fecit hominem absque omni macula et culpa et absque omni poena sive miseria. Cum enim primum principium simul sit *optimum et iustissimum*; quia *optimum*, non debuit facere hominem nisi bonum, ac per hoc innocentem et rectum; quia *iustissimum*, poenam non debuit infligere ei qui nullum omnino habebat peccatum: ac per hoc tale corpus constituit illi animae rationali, quod ita sibi esset *obtemperans*, ut nulla esset in eo pugna rebellionis, nulla pronitas libidinis, nulla imminutio vigoris, nulla corruptio mortis; ita etiam esset *animae conforme*, ut, sicut anima erat innocens, et tamen poterat cadere in culpam, sic corpus esset impassibile, et tamen posset cadere in poenam; et ideo “poterat non mori, et poterat mori”; poterat habere sufficientiam, et poterat habere indigentiam; poterat animae obtemperare, et poterat etiam adversus eam rebellionem et pugnam habere».